Ad primum ergo dicendū, quōd circa prædam di-
ſtinguendum eſt. Quia ſi illi qui depræendantur hostes,
habent bellum iustum, ea qua per violentiam in-
bello acquirunt, eorum efficiuntur: & hoc non habet
rationem rapina: vnde nec ad reſtitutionem tenen-
tur. Quamuis poſſint in acceſſione prædæ iustum
bellum habentes peccare per cupiditatem ex praua
intentione: ſi ſcilicet non propter iuftitiam, ſed pro-
pter prædam principaliter pugnant. Dicit enim. *
ferm. 19. Aug. in lib. de verbis Domini, quōd propter prædam
cir. prin. militare, peccatum eſt. Si verò illi qui prædam acci-
betur 23. puent, habeant bellum iniustum, rapinam commit-
q. 1. c. Mi-
bitare. t. 10. et hz

Ad secundum dicendum, quōd in tantum aliqui in-
fideles res suas iniuste poſſident, in quantum eis ſe-
cundum leges terrenorum principum amittere iuſſi
ſunt: & ideo ab eis poſſunt per violentiam subtrahi,
non priuata auctoritate, ſed publica.

Ad tertium dicendum, quōd ſi principes à ſubdi-
tis exiſtant quod eis ſecundum iuftitiam debetur,
propter bonum commune conſeruandum, etiam ſi
violentia achibeatur, non eſt rapina. Si verò aliiquid
principes indebitè extorquent per violentiam, rapi-
na eſt, ſicut & latrocinium. Vnde dicit* Auguſt in
li. 4. c. 4. 4. de ciuitate Dei, Remota iuftitia, quid ſunt regna,
in princ. po. 5. niſi magna latrocinia & quia & latrocinia quid ſunt,
niſi parua regna? Et Ezech. 22 dicitur, Principes eius
in medio eius, quaſi lupi rapientes prædam. Vnde
& ad reſtitutionem tenentur, ſicut & latrones. Et tan-
to grauius peccant, quam latrones, quanto pericu-
loſius

Iofius & communius contra publicam iustitiam agunt, cuius custodes sunt positi.

ARTIC. IX.

Vtrum furtum sit grauius peccatum, quam rapina? 376

Ad nonum sic proceditur. Videtur, quod furtum *inf. q. 73.*

A sit grauius peccatum, quam rapina. Furtum enim *a. 3 ad 2* super acceptiōnem rei alienae habet adiunctam fiziūdem & dolum, quod non est in rapina. Sed fraus & *a. 2 ad 2* dolus de se habent rationem peccati, ut suprā * ha-bitum est. Ergo furtum videtur esse grauius pecca-tum, quam rapina.

¶ 2 Præterea, Verecūdia est timor de turpi aētu, *& 5.* vt dicitur in 4.† Ethic. Sed magis verecundantur ho-mines de furto, quam de rapina. Ergo furtum est tur-pius, quam rapina.

¶ 3 Præterea, Quanto aliquod peccatum pluri-mis nocet, tanto grauius esse videtur. Sed per fur-tum potest nocumentum inferri & magnis & paruis: per rapinam autem solum impotentibus, quibus po-test violentia inferri. Ergo grauius videtur esse pec-catum furti quam rapinæ.

SED contra est, quod secundum leges grauius puniatur rapina, quam furtum.

RESPONDEO dicendum, quod rapina & furtum habent rationem peccati, sicut supra * dictum est, *a. 4. & 6.* propter inuoluntarium, quod est ex parte eius cui aliquid ausertur: ita tamen quod in furto est inuo-luntarium per ignorantiam, in rapina autem est inuo-luntarium per violentiam. Magis est autem aliquid inuoluntarium per violentiam, quam per ignoran-tiam: quia violentia directius opponitur voluntati, quam ignorantia. Et ideo rapina est grauius pecca-tum, quam furtum. Est & alia ratio, quia per rapi-nam non solum infertur alicui damnum in rebus, sed etiam vergit in quandam personæ ignominiam si-ue iniuriam. Et hoc præponderat fraudi vel dolo, quæ pertinent ad furtum. Vnde patet responso. Ad primum.